
1 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

городского округа Тольятти «Лицей №76 имени В.Н. Полякова» 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

08.04.2025 г.                                                                                                     № 59-од 
 

Об организации и проведении Всероссийских  проверочных работ в МБУ «Лицей №76»  во II 

полугодии 2024-2025 учебного года 
 

В целях повышения оценки качества общего образования, с целью обеспечения 

единого образовательного пространства в Российской Федерации и на основании 

приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 

№ 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, в 2024/2025 учебном году», распоряжения МоиН СО от 

25.02.2025№ 263/р «О проведении всероссийских проверочных работ на территории 

Самарской области в 2024-2025 учебном году», приказа департамента образования  

№ 96 от 27.03.2025 г. «Об организации и проведении Всероссийскихпроверочных 

работ в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях городского 

округа Тольятти  во II полугодии 2024-2025 учебного года»,  в целях повышения 

оценки качества общего образования, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ :  

 

1. Организовать и провести Всероссийские проверочные работы  для 

обучающихся 4-8,11классов по предметам с 11 апреля 2025 г. по 16 мая 2025 г.: 

 11-14 апреля в компьютерной форме – 8 класс по предмету «Обществознание» 

(случайная выборка); 

 15 апреля по предмету «Русский язык» в 4, 5, 6, 7, 8, 10 классы; 

 17 апреля предметы по выбору из «Группы 1» (приложение 1) в 4, 5, 6, 7, 8 и для 

10 класса один предмет из «Группы 2» (Приложение 2); 

 24 апреля предметы по выбору из «Группы 2» в 5, 6, 7, 8 и для 10 класса один 

предмет из «Группы 2»; 

 29 апреля по предмету «Математика» в 4, 5, 6, 7, 8, 10 классы. 

2. Назначить ответственными за организацию и проведение ВПР в 4 классы –

Клычкову Т.А., за ВПР  5-8,11 классов - Евстифорову И.А. 

3. Зам.директора по УВР Клычковой Т.А., Евстифоровой И.А.: 

3.1.0 Проинформировать классных руководителей 4-11 классов, учителей-

предметников, обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам 



2 

 

организации и проведения ВПР:в штатном режиме в 4-8-х классы; в режиме апробации в 11 

классы МБУ. 

3.1.1 Подготовить и разместить материалы по организации и проведению ВПР на 

сайте лицея (приказы, порядок, график (приложение 3)). 

3.1.2 Получить инструктивные материалы в личном кабинете ФИС ОКО. 

3.1.3 Скачать в личном кабинете системы ВПР электронный протокол, макет 

бумажного протокола и список кодов участников проведения работ. Файл с кодами для 

выдачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными кодами, которые 

разрезаются на отдельные части и выдаются участникам перед началом работы. Каждому 

участнику выдается один и тот же код на все работы. 

3.1.4 Подготовить ресурсы для  тиражирования материалов по количеству учащихся, 

заявленных на участие в ВПР и обеспечить печать материалов ВПР. 

3.1.5 Произвести  печать материалов (недопустимо: печать двух страниц на одну 

сторону листа А4; полосы и пятна от печати на листах с заданиями). Допускается печать на 

обеих сторонах листа. Сформировать комплекты по классам. 

3.1.6 Определить время начала проведения ВПР по всем учебным предметам на 1/2-

3  уроках по расписанию лицея. 

3.1.7 Отдельным приказом по определенным учебным предметам и датам назначить 

лиц, ответственных в МБУ за техническое сопровождение ВПР; организаторов в аудитории, 

учителей для прочтения текста диктанта по русскому языку в 4 классе.  В целях исключения 

конфликта интересов организатором в аудитории назначается учитель, не преподающий в 

данном классе.  

3.1.8 По окончании ВПР обеспечить коллегиальную проверку материалов ВПР. 

3.1.9 Скачать в личном кабинете ФИС ОКО критерии оценивания ответов. 

3.1.10 Совместно с заведующими предметных кафедр и руководителями предметных 

секций детально изучить критерии оценивания; произвести выборочную проверку ряда 

работ, выявить проблемные зоны при проверке и оценивании;  обсудить и выработать 

подходы к оцениванию; осуществлять коллегиальную проверку с регулярным обсуждением 

отдельных работ. 

3.1.11 Заполнить электронную форму сбора результатов ВПР: для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта и баллы за задания (ФИО участника не 

указывается). 

3.1.12 Обеспечить загрузку электронных форм сбора результатов в систему ФИС 

ОКО не позднее 7 мая 2025 года. 

3.1.13 Скачать в личном кабинете в системе ВПР статистические отчеты по 

проведению работы и с помощью бумажного протокола установить соответствие между 

ФИО участников и их результатами.   

3.1.14 Обеспечить хранение выполненных работ участников ВПР в течение 1 года с 

момента получения результатов, по истечении срока хранения произвести уничтожение 

вышеуказанных материалов.  

3.1.15   Проанализировать полученные результаты с целью корректировки 

образовательного процесса в лицее, совершенствования качества преподавания учебных 

предметов, с учетом особенностей   отдельных категорий обучающихся. 

3.1.16 В срок с 15.06.2025 скачать с сайта ФИС ФРДО (вкладка Аналитика) 

результаты проведения ВПР (весна 2025).   

3.1.17 По итогам полученных результатов ВПР подготовить и направить в  

департамент образования в срок до 25.06.2025 своднуюаналитическую справку (приложение 

5) Клычковой Т.А (1-4 классы), Евстифоровой И.А. 5-8, 11 классов)и табличный анализ 

(приложение 4)  в электронном виде в ДО (Zhmm@tgl.ru).и на бумажном носителе за 

подписью руководителя с указанием: причин несоответствия полученных результатов ВПР и 

годовых отметок; динамики изменений результатов ВПР данной параллели в сравнении с 

предыдущими годами; причин отклонений результатов ВПР данной параллели в сравнении с  

mailto:Zhmm@tgl.ru


3 

 

предыдущими годами; анализа западающих тем по учебным предметам с обоснованием 

причин не усвоения учебного материала; перечень мероприятий по обеспеченью усвоения 

учебного материала и освоения стандарта обучающимися по итогам результатов ВПР; 

управленческих решений, принятых по итогам анализа результатов ВПР. 

4. Евстифоровой И.А.: 

4.1. Обеспечить присутствие независимых наблюдателей в МБУ «Школа №73». 

4.2. Направить в соответствии с графиком (приложение 2) в качестве независимого 

наблюдателя в МБУ «Школа №73»  Семенову Т.Н., руководителя музея и Шанину И.В., 

завбиблиотекойШанину И.В. (по возможности) с начала и  до окончания написания  ВПР.  

4.3. ВзаимоинформироватьМБУ «Школа №73», осуществляющего присутствие 

независимого наблюдателя, о графике проведения ВПР в своем учреждении в соответствии 

со ступенчатым началом учебных занятий и сменностью обучения. 

4.4. Шаниной И.В., Семеновой Т.Н. независимому наблюдателю по итогам 

посещения заполнять акты в 2-х экземплярах (приложение 3): один экземпляр акта оставить 

в МБУ «Школа №73», второй экземпляр сдавать замдиректора по УВР Евстифоровой И.А., 

для  направления после завершения всех ВПР архив сканкопий второго экземпляра 

15.05.2024 года в  ДО (Zhmm@tgl.ru).    

5. Классным руководителям 4-8,11 классов обеспечить организационные условия 

для выполнения участниками работы: выдать черновики (тетрадный лист со штампом ОУ), 

индивидуальный комплект с индивидуальными метками (кодами), содержащий листы с 

заданиями и полями для записи ответов. Каждому участнику выдается один и тот же код на 

все работы. 

6. При выполнении ВПР исключить использование:линейки, карандаша 

(исключение: при проведении ВПР в 5-х классы по учебному предмету «биология», в 11 

классы по учебному предмету «физика»);средств для исправления внесенной в листы с 

заданиями информации («корректор», «ластик» и др.);учебников, рабочих тетрадей, 

справочников по грамматике, орфографических словарей и других справочных материалов 

(исключение: при проведении ВПР в 8классы по предмету «география» разрешено 

использование школьных географических атласов; при проведении ВПР по предмету 

«химия» разрешено использовать Периодическую систему химических элементов Д.И. 

Менделеева, таблицу растворимости солей, кислот и оснований в воде, электрохимический 

ряд напряжений металлов); калькулятора (исключение: непрограммируемый калькулятор 

при проведении ВПР в 7 классе по учебному предмету «география», 8 класс по учебному 

предмету «физика»);мобильного телефона или иных средств мобильной связи. 

7. Ответственным организаторам в аудиториях (по отдельному приказу): 

7.1. Обеспечить порядок и дисциплину при проведении ВПР. Во время проведения 

ВПР (в каждой аудитории должны находиться два организатора). 

7.2. В процессе проведения работы организаторам в аудиториях заполнить бумажный 

протокол, в котором фиксировать соответствие кода комплекта и ФИО участника 

(организатор может отвечать на вопросы учеников, касающиеся технической стороны 

работы, а именно: оформление бланка). 

7.3. По окончании проведения проверочных работ собрать все выполненные работы и 

расположить их последовательно в соответствии с очередностью листов индивидуального 

комплекта обучающегося, а также порядком комплектов, закрепленных бумажным 

протоколом проведения ВПР, сформировав каждый класс.  

8. Завкафедрами и руководителями предметных секций:  

8.1. Проанализировать полученные результаты с целью корректировки 

образовательного процесса  в МБУ, совершенствования качества преподавания учебных 

предметов, с  учетом особенностей    отдельных категорий обучающихся.   

8.2. По итогам полученных результатов ВПР подготовить и предоставить для 

направления в  департамент образования в срок до 28.06.2025 аналитическую справку 

(приложение 3) и табличный анализ (приложение 4)  в электронном виде (Zhmm@tgl.ru) и на 

mailto:Zhmm@tgl.ru
mailto:Zhmm@tgl.ru


4 

 

бумажном носителе за подписью руководителя с указанием: причин несоответствия 

полученных результатов ВПР и годовых отметок; динамики изменений результатов ВПР 

данной параллели в сравнении с предыдущими годами; причин отклонений результатов ВПР 

данной параллели в сравнении с  предыдущими годами; анализа западающих тем по 

учебным предметам с обоснованием причин не усвоения учебного материала; перечень 

мероприятий по обеспеченью усвоения учебного материала и освоения стандарта 

обучающимися по итогам результатов ВПР;управленческих решений, принятых по итогам 

анализа результатов ВПР. 

 8.3. С целью организации и проведения независимой перепроверки ВПР 

предоставить специалистам МАОУ ДПО ЦИТ работы учащихся 4-8 классов и электронные 

формы сбора результатов 

8.4. Организовать работу предметных кафедр и предметных секций  в 2025-2026 

учебном году по проблемам, выявленным по итогам ВПР. 

9.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                  Ю.С.Коняхина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

 

Проведение ВПР в 4–8 и 10 классы по предметам на основе случайного выбора 

1.1. ДляпроведенияВПРпопредметамнаосновеслучайноговыборапредметыраспределены по 

группам: 

1. «Группа№1»–проверочныеработы,состоящиеизоднойчасти–одинурок,не более чем 45 

минут; 

2. «Группа№2»–проверочныеработы,состоящиеиздвухчастей–дваурока,не более чем 45 

минут каждый. 

Распределениепредметовпогруппам 
 

Группа /  

Параллель 

Группа №1 

(один урок) 

Группа №2 

(два урока) 

4 классы 
(один предмет из 

группы№1распределяется для 

каждого 

классапараллелинаосновеслучайногов

ыбора) 

«Окружающиймир», 

«Литературноечтение», 

«Иностранный (английский, 

язык» 

 

5классы 
(двапредмета распределяются 

длякаждогокласса параллелинаоснове 

случайного выбора:одинпредметиз 

группы №1, второй – из группы№2) 

«История»,«Литература», 

«Иностранный (английский)язык» 

«География», 

«Биология» 

6классы 
(двапредмета распределяются 

длякаждогоклассапараллели на основе 

случайноговыбора:одинпредметизгру

ппы№1,второй–из группы №2) 

«История»,«Обществознание», 

«Литература»,«Иностранный 

(английский) язык» 

«География», 

«Биология» 

7классы 
(двапредмета распределяются 

длякаждогоклассапараллели на основе 

случайноговыбора:одинпредметиз 

группы №1, второй – изгруппы№2) 

«История»,«Обществознание», 

«Литература»,«Иностранный 

(английский) язык» 

«География», «Биология», 

«Физика»(базовая), 

«Физика»(суглубленным 

изучением предмета), 

«Информатика» 

8классы 
(двапредмета распределяются 

длякаждогоклассапараллели на основе 

случайного выбора:одинпредметиз 

группы№1,второй–из группы №2) 

«История»,«Обществознание», 

«Литература»,«Иностранный 

(английский) язык» 

«География», «Биология», 

«Химия»,«Физика» 

(базовая), «Физика» (с 

углубленным изучением 

предмета),«Информатика» 

10 классы 
(два предмета из 

группы№2распределяются для 

каждого классапараллелинаоснове 

случайного выбора) 

 

«История», «Физика», 

«Обществознание», 

«География»,«Химия»,«Литерат

ура»,«Иностранный 

английскийязык» 



6 

 

 

 Внимание! Распределение  конкретных предметов на  основе  случайного выбора по 

конкретным классам осуществляется федеральным организатором. 

Информация ораспределении конкретных предметов на основе случайного выборапо 

конкретным классам предоставляется лицею один раз в неделю (во вторник) на каждый 

день проведения следующей недели в ЛК ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием, 

полученным от ОО, согласно плану-графику проведения ВПР. 



7 

 

Приложение 1 

Расписание ВПР в МБУ «Лицей № 76» в 2024-2024 учебном году(II полугодие) 

 
Класс Дата / предмет Дата / предмет Дата / предмет Дата / предмет Дата / предмет Протоколы 

11-14.04.25 15.04.26 17.04.25 24.04.25 29.04.25 Сдача в ФИСОКО 

4А  

 

 

 

 

 

 

Компьютерная 

форма ВПР  

4-7 классов 

(не предусмотрена) 

ВПР   

по предмету 

«Русский язык» 

в 4 -8 классы 
(1 урок – 

45 минут), 

 

 

 

 

 

 

 

ВПР   

по предмету 

«Русский язык» 

в 10 классы 
(1-2 уроки – 

1,5 часа) 

Предметы 

гуманитарного 

цикла, 
выпавшие по 

случайной выборке в 

ФИС ОКО. 

Конкретно какой 

предмет известно на 

сайте ФИСОКО 

после 08.04.25 

 

Инф-ция будет 

выставлена в АСУ 

РСО 

Предметы 

гуманитарного 

цикла, 
выпавшие по 

случайной выборке в 

ФИС ОКО. 

Конкретно какой 

предмет известно на 

сайте ФИСОКО 

после 15.04.25 

 

Инф-ция будет 

выставлена в АСУ 

РСО 

 

 

 

ВПР   

по предмету 

«Математика» 

в 4,5,6,7,8,10 классы 
(1 урок – 

45 минут), 

 

 

 

 

ВПР   

по предмету 

«Математика» 

в 7,8,10 классы 
(1-2 уроки – 

1,5 часа) 

Заполнение и 

загрузка 

протоколов до 

13 мая 2025 года 

4Б 

4В 

4Г 

5А 

5Б 

5В 

5Г 

6А 

6Б 

6В 

6Г 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

8А ВПР  по предмету 

«Обществознание» 
(случ.выборка) 

8Б 

8В 

10А  

10Б 

 

 

 

Внимание!  Все классы пишут только четыре работы: 2 предмета обязательны – русский язык и математика, 2 

предмета – предметы, которые выпадут по случайной выборке на ФИС ОКО!  



8 

 

17.04.25  (четверг) предметы по выбору  

ГУМАНИТАРНОГО цикла  

из «Группы 1» - 1 час. 4-8,10 классы 

(варианты выборки)  

 

 4 классы  («Окружающиймир», «Литературноечтение», «Иностранный 

(английский язык») – 3 предмета; 
 

 5 классы («История»,«Литература», «Иностранный 

(английский)язык») – 3 предмета; 
 

 6 классы («История»,«Обществознание», «Литература»,«Иностранный 

(английский) язык») – 4 предмета; 
 

 7 классы («История»,«Обществознание»,«Литература»,«Иностранный 

(английский) язык») – 4 предмета; 
 

 8 классы («История»,«Обществознание»,«Литература»,«Иностранный 

(английский) язык»)- 4 предмета; 
 

 10 классы один предмет из «Группы 2» («История», 

«Обществознание», «Литература», «Иностранный английскийязык») – 

4 предметов. 

 

 

24 апреля  (четверг) предметы по выбору  

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОГО ЦИКЛА 
 

из «Группы 2» в 5, 6, 7, 8,10 классах один предмет - 2 часа: 

(варианты выборки)  

 

 

 5 и 6 классы («География», «Биология»); 
 

 7 классы («География», «Биология», «Физика»(базовая), 

«Физика»(сугл. изуч. предмета), «Информатика»); 
 

 8 классы («География», «Биология», «Химия»,«Физика» (базовая), 

«Физика» (суглуб.изуч. предмета),«Информатика»); 
 

 10 классы(«Физика», «География»,«Химия»). 



9 

 

Приложение 2 

 

 

ГРАФИК 

посещения независимыми наблюдателями ВПР  

 
N 

п/п 

Наименование 

учреждения, 

направляющего 

независимого 

наблюдателя 

Дата 

посещения 

МБУ 

независимым 

наблюдателе

м 

Наименование ОО  

(пункта проведения  
ВПР)  

Адрес ОО  

(пункта 

проведения 

ВПР)  
Независимые 

наблюдатели 

52 
МБУ  

«Лицей № 76» 

с 11апреля по 

29 апреля 
муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

городского округа 

Тольятти «Школа  

№ 73 имени Героя 

Советского Союза 

Н.Ф. Карацупы» 

445057, 

Российская 

Федерация, 

Самарская 

область, г. 

Тольятти, ул. 

Юбилейная, 81 

Семенова Т.Н. 
(15.04.25, 

17.04.25) 
Шанина И.В.. 

(24.04.25, 

29.04.25). 

55 
МБУ  

«Школа № 73» 

с 11 апреля по 

29 апреля 
муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

городского округа 

Тольятти «Лицей № 

76 имени В.Н. 

Полякова» 

445057, РФ, 

Самарская 

область,   

г. Тольятти, 

Проспект 

Степана Разина 

78 

1-2 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 
Приложение 3 

 

Контроль объективности 

проведения всероссийских проверочных работ 

в МБУ__________________________________________________________ 

 

Дата___________________________________________________________ 

 

ВПР классы______________  предмет___________________ 

классы__________________               предмет___________________ 

классы__________________   предмет___________________ 

классы__________________   предмет___________________ 

классы__________________   предмет___________________ 

ФИО, должность, основное место работы 

осуществляющегоконтроль______________________________________________

_________________ 

_______________________________________________________________ 

Время прибытия в МБУ___________ Время убытия из МБУ_______________ 

 

Наименование показателя 

 
Показатели 

В МБУ имеется нормативно-распорядительный документ о 

назначении лиц, ответственных за проведение ВПР, 

организаторов в аудитории и экспертов по проверке работ 

учащихся 

Приказ______ 
Инструкции______ 
Ознакомлены_____ 

Время начала ВПР (2 -4 урок) (кол-во используемых 

аудиторий, кол-во организаторов в аудиториях, наличие 

экспертной комиссии по проверке ВПР, технический 

организатор и т.д.) 

 

Обеспечена рассадка учащихся (по одному  / по 2 человека за 

партой) за партой 

-во всех параллелях 

-частично (отдельные параллели или классы) 

 

Для учащихся подготовлены черновики (тетрадные листы со 

штампом МБУ), гелевые ручки 
 

Обучающиеся в ходе ВПР не используют учебники, рабочие 

тетради, другие справочные материалы 
 

Обучающиеся в ходе ВПР не используют сотовые телефоны 

и иные ИКТ средства 
 

При проведении ВПР в аудиториях обеспечен порядок и 

дисциплина 
 

По окончании ВПР работы собраны и переданы в 

специально отведенное место для хранения  
 

 

Осуществляющий контроль в МБУ _______________/___________________/ 
(подпись)                                                 (ФИО) 

Директор МБУ  ________________________________/___________________/ 



11 

 

мп(подпись)                                                 (ФИО) 

 
Приложение  5 

 

 

 

 

 

Аналитическая справка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

городского округа Тольятти «Лицей №76 имени В.Н. Полякова» 

по итогам проведения ВПР в 4-8, (10)11 классы 2024-25уч.год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБУ  ________________________________/_Ю.С.Коняхина_/ 

МП                                                             (подпись)                                                 (ФИО) 

 

 

 

Исполнитель  
(ФИО, телефон) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-09T08:19:09+0400
	00 d8 58 4b 0b 04 ac 37 64
	Коняхина Юлия Станиславовна, директор




